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REPUBLIKA n rosovEs
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOYO

KOMUNA E GJILANIT

KONTRATE
Nurnri i kontratds r: 651_2-t_82 lg_5-5_g/C5I2

KUVENDT KOMUNAI,- GJTLAN, (ne vazhclim ,,Autoriteti 
Kontraktues,,), ne njeren ane; dheGrup i operatoriive Ekonomik INFTNITT sH.p'K.; N.'r'.p. 

'LORA ; Firsr sorurion r,.L.c.;il:.#ru;l;::l[:S::t'u" er",ii'-; " ri,tu."ur,s 'srr.p.x., 
oe,n.o,.ct e Kombit, pRrsur.rNii,

me poshtd: ----'')' ne andn tjeter, jane pajtuar te Iidhin nje r."rl..t""prr,,lir.e pdr fumizirnet e shenuara

F'urnizinr me pajisie t6 Teknologjisi Inlbrmative me numiir identifikues: 651_23_g2lg-5_5_g
Neni I L6nda

,1;lr,*i[i":,i",l,tTles 
do t€ jete F-urnizim me pa.iisje t6 'r'eknorogiis6 rnlbrmative nga Furnizuesi, i

ii,,fjflllJtor 
pdr dordzirn do te jete I0 dite nga koha e r€shirnit te urdher brerjes nga ana e Autoritetit

i"lr,Y;Hr'*lit;""" te furnizirnit rlo te jete ne drejtorit perkatese ne bashkpunim me menaxherin e

2.3 Inkoterrni2 i zbatueshdrn do te jetet
Neni 3 Origiina

3'l Fur-nizuesi duhet te d3rizoj! nje certifikate te origjines sd furnizirneve, m€ s,B voni atehere kur e k.rkonflx,Hff 
e perkohshern te r*niri,i"u.l'iti".*r,*, ;p;;1;;rj';ffi;ffi;;o te kete si rezurtat nd".p."..1.n.

:3,,ff4ff)':::':?J:i,"J:ff[:lJH:,iixL[T,:.,:,,?,:flffi.i.d;:Hffin:;;iJ,.," (cornrnunity
Neni 4 emimi

l;l"tr,ll]lltotal 
i furnizirneve duhet te jere: 15,798.00 €; pese mdhjer mije e shtateqind e nentcrhjer e tete, zer.o

fl;1-3'Flll,l,l,liiffi:X1ffiffi:in 4'1 rne siper duhet te jete e vetrnja pagese qe Autoriteti Kontr.aktues i ka
4.3 Ai duhet te jete i prere ilhe td rnos i nenshtrohet ndr.yshimeve.
Q*rirnet e artikujve qe jane subjekt te negullirnit te grnirnit jane subjekt i rr.egulli,reve ne vijirn4 4 Pagesat do te behen ne pajtim rne Kushtet e pergjithshrne dhe/ose te veganta te konh.ates.Neni 5 Rendi i pirpardsisi i dokumenteve t6 kontratds
5.1 Kontr-ata perbehet nga clokumentet ne vijim:

Furnizim nre paiisje ti .l.eknologiis€ 
Informative

Neni2 Kushteted€rgesis

I Ju lutemi retrojuni kdtii nunlri te kontrates nd dokumentet e faturirnit dhe pageses, procedurat dhe hansaksionet qe lidhen me thesadn.2 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Nderkombetart



(a) Kjo rnarrdveshje e kontratds;

(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;

(c) Kushtet e pergjithshrne td Kontrates;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshire eclhe Specitikirnet Teknike;
(e) Oferra financiare; 15.0g.2023

PE Autoritetin Kontraktues

5 2 Dokumentet e nclryshrne qe e.perbejne kontratdn konsrfelgnej se shpjegojne njera tjetren; dhe ne raste te
paqaftesise ose divergjences, aio duhet ,,Jl;-;;;;;;rs r.endir td pe,pilr;;;;; te cirin jane crhend m6 sipdr.Neni 6 Komunikimet

6'1 Te githa komunikirnet me shkritn qe kane te bijne nrc kete Konh.ate ndermjet Autoritetit Kontr.aktues, nganj€ra and dhe Furnizuesi, 
Lg1?no tjerdidu;e;td-JJrn ,iruun 

" 
ri;;;;il;,6i; nurnrin e saj te icrentifikirnit crheduhet te der.gohen me postd, faks, ;rrtl ;;;;;l)ohen personalisht.

6'2 Nese personi od derg-on komunikatdn kerko, vdrtetirn td pranirnit te saj, ai duhet ta thote kete ne
kornunikat€n e tii' 3a here qe tu utut ie-irniii'ie, p*ni,rir.l",;;;;;krt'e.,,r".hkrim. 

trerguesi duhcr rcH:ffi il1i1,n :: ;J:il'ili;; ,1;;n*i;m j1, 5 5 
;;U i;,il'H,Iff f du he,,, i,,.,;d ;;",il,.r, u,,, 

"
6 3 Kudo qe nd kontratd parashikohet dhenia e ndonje njoftirni, pelqirni, rniratirni, certifikate, ose vendirni,pdrves ndse specifikohet ldytl" "c.;"r,i,.ir""'iire, poiqir,,"rl.iilr,'*riiiikate apo vendirn cro te iete nerorrnd td shkruar on" o.,n:_11,J:n"i,1;;;;;re",'i,,ni*,oj.. o.",,,;;;;.;-;,io te srrenohen ne perputl.jc merrethanat Ndo,je rniratil,' pajtirn, certifikatc ose vendirri iiitte 

"rt arr* ,e iloun", apo vonohet pa arsye.

ft:,f*?,I:lt;if;:H;,Hiiil',,;ffi,?,:1"il ne tri origlinare, clv prej te cirave jane per Autoritetin

(0

3 Gluha do tejete gjuha e shfrytezuar nga tencleruesit nd kdtd tender.



Neni I

KUSHTET E PIINCUTHSHME
Numri i kontrat€s: 65l_23-821g_S_5-g/C512

P6rkufizimet

l l "Kontratd, do te thote tnamevesltja e lidhur ndermjet Autoritetit kont.akfues dhe Furnizuesit, siq eshte shenuar nelortnularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke-perflshire te giitha shtojcat per kete dhe te giitha dokurnentet einkorporuar rne reference ne te.

l 2 "Produktet" perkufizohen.sr te mira rnateriale qe kane vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne rnallrat,artikujt, lendet e para, makinerite dhe pajisjer, objekiet ng ronr. te ngurte te iarg.ir,ri. 
"r. te gazs6ne.

1.1;*[:"tt"t'Kontraktues" 
do te thote organizata e blerjes sd mallrave, sic eshre e quajtur Fleren rnbi te Dhenat e

l 4 'rFurnizues" do te thote 
ryt'.q.1,91 fizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesajkontrate furnizon rnallra qejane objekt i kesaj t ontroi". 

-'

1.5 '?al6(t),' do te thote nenshkruesit e kontratds.

l 6 "Inkotermet" do te thote, tennat n<lerkornbetare tregtare.qe perbejne rregullat e interpretimit tcj terrnave tregtare qepercaktojne nldnyren, kostot dhe rreziqet qe liclhen rne transferirnin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.
l 7 "Furnizim" do te thote dorezirn i produkteve rne cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar ne konttate, si dhe te vendosura dhepaketuara ne n.rdnyrdn e pdrcaktuar ne iontrate.

l 8 "Qmimi i kontrat6s" do te thote gnrinri qe. r paguhet. furnizuesit si9 specifikohet nd folnularin e kontrates, ndperyuthje rne shtesa te tilla dhe rregullirnet ose heqiet, siinund te behet ne baze te kontratcs.
l 9 "shirbimct pas shities" do te thote sherbirnet ndihrnese, 

.si: 
instalirni, rnirernbajtja, ripar.irni i furnizirneve, sigurirni i

flffi.lt;*'n 
qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrirn"-ie ifirrrr,rr. ne lidhje me furniiirnet e

I . l0 "KPK" do te thote Kushtet e pergjithshrne te Kontrates.

l.l I "KVK, do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm
2 l KVK e saktesojne cili eshte lig,i qe i percakton te giitha geshtjet qe nukjane te rnbuluara ne kontrare.
22Konttata dhe te giitha kornunikimet e shkruara nderrnjet paleve hartohen ne gluhen e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

Neni 4 Ndn-kontraktimi

3 l rransferirni do te.jete valid vetern ndse ka marrdveshje te shkruar perrnes te ciles Furnizuesi e transleron kontraten evet ose nje pjese te saj te nje pale e trete.

3 2 Furnizuesi nttk tnundet qe, pa miratim paraprak me slrkrirn nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontraten ose njepjese re saj, ose ndonje perfiiim'apo i";""*;;;j;lo'dr*, ,n kero raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankiereve td Furnizuesit, t6 shumave q€ duhet td paguhen oseqe do te behen borxh sipas kontratds; ose

b) nd rast te dhenies se tc drejtes sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit per te k€rkuar pagesdn nga

il:lfiffit"" 
tjeter i dety'uar n€ rastet kur siguruesit e kand shkarkuar hurnbjen ose detyrimin e

3 3 Per qellirnet e nenit 3 2, aprovirni i nje transferirni nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Fumizuesin ngaobligimer e veta per pjesen e konirates qd turir,"r;;hi;-."uri,iu. 
"r. 

p6;;j.;;;-;J ntii eshte bartur.
3 4 Pranuesit e dispozitave te.kontrates duhet te plotesojne kriterct e pershtatshrnerise qe zbatohen per dhenien e kontratdsperveE ne rasre kur rransferirni behet ne banke apo r.",np"ri te ,lgr, ffi'J..1;;;*;i""i"n. financiar,

l;1,)iJ[3lll]i3,:'J'li;iJ'ff,J::1[,::'- 
ka Inanevesrrje te srrkruar perrnes s6 cil€s Furnizuesi ia beson rearizirnin e nje

4 2 Elernentet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe iclentiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktuesme rastin e dorezirnit te ofertes 
.Ne.rast te ndryshirnit te.nenkontrakn,..u" glut" i,r.,prernentirnit te kontrates, Furnizuesiduhet te njoftoi rne shkrim Autoritetin Kontraktues. eutorit"ti k;;;;;il; i"i;l.r,rl.":n Furnizuesin per vendirnin e vetbrenda 30 dite pune nga rnarrja e njoftirnit, Jrr.""i p""qi*r arsyet e u"tu r.r. n'ut-teshohet autorizirni. Furnizuesi nuk



nenkontrakton pa autorizirn rne shkliln nga Autoriteti Kontraktues. Te gfithe ndnkontraktuesit e prop.zuar duhet tepdrrnbushin kdrkesat e pershtatslunerise.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh liclhje kontraktore nderrnjet vctes clhe ndnkontraktuesve, rneglithate rnund te siguroj, ku ekonsiderone si te nevojshrne, pagcsat dlrekte pcr nenkontraktoret.

4 4 Furnizuesi eshte pergiegies per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve td vet si dhe te agienteve ose tepuntlsuarve' ne te njeiten rnenyre si po te ishin akte, gabirne ose neglizhence e Furnizuesit, agjenteve te tij ose pundtordvete tij Aprovimi i nenkontraktirnit ie ndonje p.;.r. Ic kontrates oie aprovirni i nenkontr.aktuesit nga ana e Autoritetitkontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obli;i;;t;1i: .ip., konrrares.

4 5 Nese nenkontraktuesi ka rnatrd ndonje obligirn te vazhdueshern.q€ vazhdon per nje periudhe qe e tejkaton ate teperiudhes se garancise nen kontrate ndaj rl.nirue"sit, perkitazi me r,,.ri.i,".iqe"il.p"ierkortruktuesi, Furniziesi duhet qe,ne glaredo motnenti pas skadirnit te periudhes re guiun.lro, t'i transferoje,r.i:eir'".[i. Autoriteti kontraktues, me kdrkesddhe shpenzirne te Autoritetit kontrakiues, pernti,nlt. oirigirneve te tilra per kohezgiatjen e garancise se skaduar.

5 l Nese eshte e nevojshrne,. brenda 30 ditesh nga nenshkrirri i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t,i jape Furnizuesitpa pagese atehere kur eshte e nevojshme, nje kopje te skicave t.. p61;^;;,;;";er realizirnin e kontrates 6he kopje tespecifikirneve dhe dokurnenteve dera te tontroter.'purni:r":i.,:.urg ie uj";e t"p]. ,Jera te ketyre skicave, specifikirnevedhe dokurnenteve dera, ne rast se ato rnund te gienden. Pas teshirnit t6 cer;ifikaid; s! garancise, ose pas pranimit final tesaj' Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te friuro rr.i.ut, specifikirnet dhe dokuinentet tjera te kontrates,
5 2 Perveq nese eshte e nevojshtne per qellime te kontratcs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep autoriteti
l?,:Ti:liff"l',*ut::: 

tn perdoren u' nri duh.t t'i Lo,,,,,nLor,e" 
"Le'p.i" 

il ir"tl'igu nu.ni,u.sipa pajtirn paraprak re

5 3 Autoritcti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra adrrinistrative qe inkorporojne ato dokurnente
:l"r:il',!'|o|tt 

udhezirnet qe jane te n.uoJ.h,n. pe, .tr"tuti,, te mire te k;r;;;i;-Jh. per kornpensirn demi nga ndonje

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Neni 8

Dhdnia e dokumenteve

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Obligimet e p€rgiithshme t6 Furnizuesit

Prejardhja

6 l Furnizuesi rnund te kerkoje ndihrnen e A,toritetit kontraktu€s per rnanjen e kopjeve te ligleve, rregulloreve dheinformatave tnbi zakonet, urdlierate apo ligiet ."er".. ig Republikes se ro.ou., i. .ilut ,rurd te ndikojne te furnizuesiy;ff*ffl*;oJ::ii:"* te tij rne kontiate. Autoriteti kontrur.t,..;;ill;i;H;ihrnen e kerkuar nga Fumizuesi me

6 2 Nese eshte e nevojshrne, Furnizuesi do ta lairneroje rne kohe Autoritetin kontraktues per te dhenat rnbi fr,rrnizirnet ashtuqe Autoriteti kontraktues te nrund te rnarre re.;ei" te.tuaru ose licencat e irnportit.
6 3 Autoriteti kontraktues do Ie vendose qe te rnarre lejer e kerkuara apo licencat e iurportit brenda nje periudhe tearsyeshrne, duke rnarre parasysh datat e realLirnit te t<ontrates.

7 l Furnizuesi dr'tltet ta realizoje k^ontraten rne kujdesin dhe sygeltesine e duhur cluke perfbhire, aty ku eshte specifikuar,
fff];il;.:ton'rnin' 

ilorezirnin e furnizirnit dl-," il;;;;, e pundve te tjera perfsrrire kornpensirnin per ndonje derekt ne

7 2 Furnizuesi dtlhet te veproje sipas urclhrave adrninistrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron sekerkesa e nie urdl,i adrninistrativ shkon pertej rrrrre".pri,,-,ii te"r.lrtrater, ur,-;;[;';.-, ekspozuar deninrit per shkerje rekonttates' do ta njoftoje autoritetin kontraktues ner^teilqutei pqraqitur'.rJr., 
",u.brenda 

30 ditesh pas pranirnit teurdh.it. Ekzekutimi i urdhrit adrninistrativ nrk ,lo id p;;;irot,"t pe, ,t tui i; G;ij;j#",
7 3 Ftrrnizuesi duhet t'i respektoie.dh€ te veproje sipas te giitha ligieve <lhe rregulloreve ne firqi ne Republiken e Kosovds
Sl;:,diJ;::i[?;J5,,J[ffiliJ,:i' te arEnnit 

" 'v'"i 
ar," p,"etore?vendore te fr; eiiih,.r,t., t,i iesperto.;ne Ji*le 

".p.:,e
7 4 Furnizuesi duhet t'i traitoje te gjitha dokurnentet dhe infonnatat e rnarra lidhur rne kontraten si private dhekonfldenciale Perveq ne rastlt tur klJeshte L r.*il;" per qellime t. ekzekutirniiie kontrates, ai nuk do re pubrikojeose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtim pr*pil,;; shkrim nga Autoriteti kontraktues.

I"'",[i1"r.,::-''tresr 
esht[ grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqirnin paraprak me shkriur te Autoritetit

8 l Fumizuesi do te paraqese nje certifikate zy,rtare teprejardhies nd mornentin e pranirnit te perkohshern. Nese ky obligirnnuk plotesohet, kjo do te goje ne nderprerj" ,e f.""o"iel, ,i,e paralajrnerirn zyrtar.



9 l Furnizuesi do te, .io md vond se dita e ndnshkrirnit. te kontrales, furnizoj Autoritetin Kontraktr.res me siguri perekzekutim te plote dhe te lnire te kontrates. Shurna e sigurise do te saktesohet 
"e 

rvrc. Siguria e ekzekutimit do te ndaletnga pagesa e Autofitetit kontraktues per qfaredo hurnbjeje qe eshte pasoje e rnosekzekutirnit te plote dhe te duhur teobligirneve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tcjete nc forrnen e dhene ne pjesen IV te kontrates.
9 3 PerveE asaj pjese te specifikuar ne KVK lidhur rne sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutirnit clo te ldshoher brenda 30ditesh nga leshirni i certifikates se perkohsllne te pranirnit.

Neni l0 Sigurimi

l0 l Mallrat e furnizuara sipas kontrates duhet tejene te siguruara plotesisht me nje valute lirisht te konvertueshrne kund.r
llilil'* 

ose derntirnit te rastesishim te prodhoj ose bleie-, transportoj, ,rrl-arl""rrpe,.ndaj ne rnenyrdn e specifikuar ne

1 0 2 Pa mane parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 1 0. 1 , Furnizuesi do te rnbaje pergiegjesi te plote,dhe do ta siguroie Autoritetin.kontrakties nga te giitha ankesat ngu potei; i;;;"';;;e;r, ndaj prones ose lendiure personaleqe shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates ,fu onJ. Furnizuesit, ndnkontraktuesve ilhe punetoreve t6 1vre.

Neni ll programi i realizimit
ll l Nese kerkohet ne KVK, Furnizuesi do.te dorezoje nje prograrn te realizirnit te kontrates qe do te aprovohet ngaautoriteti kontraktues. Ky prograrn do te pennbaje se paku keto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propozon te realizohet kontrata, duke pert\hire dizajnin, prodhirnin,dordzimin nd vend te pranirnit, initaiirnin, testimin clhe komisionirnin; dhe
ii) te dhena dhe inforrnata t€ dera te cilat rnund t'i kerkoj€ me arsye autoriteti ko'traktues.

I l 2 KVK do te saktesojne limitin kollor brenda te cilit prograrni i realizirnit duhet t'i dorezohet per aprovirn autoritetikontraktues dhe afatin e funclit per aprovirnin e autoritetit Kontraktues. Aprovirni i prograrnit nga autoriteti kontraktuesnuk e liron Fumizuesi nga obligirnet e tij sipas kontrates.-

I l '3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovirnit i perrnendur ne Nenin I 1.2 brenda afatevete pdrtnendura ne kontrate prograrni i tille i re;lizir;it duhet te konsiclerohet i oprl*u. me kalimin e afateve. Ne qofle senuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprowara 30 dite pas pranirnit.
l l 4 Asnje ndryshim material nd program ,uk rnund te behet pa aprovirnin e autoritetit kontraktues. Megjitlrate, ndseprogresi i realizimit te kontrates.nuk b.h.t tipu, prograrnit, auioriteti kontrakrues-lnund ta udhezoje Furnizuesin qe taripunoje prograniin dhe ta dorezoje prograrnin . ,ipi,rui, pe, aprovim te ai.
l l 5 Para pranirnit te perkohshern te fumizimeve, Furnizuesi duhet te furnizoj me rnanualet e funksionirnit dhernirernbajtjes se bashku me vizatitne, te.cilat do ta'je* ne detaje te tirr. qe a"ie rnundesoj Autoritetit Kontraktuesoperimin, r,irernbajtjen, rregullirnin.dhe.riparirnin e te glitha pjeseve te r,,rnirllrr.r" l-eru.g ne,. eshte percaktuar ndryshene KVK' tnanualet dhe vizatimet do te jene n. gluh& e kontrates ahe ne rorrnl dh" ,u,*ut te tilra te dekraruara nekontrate Furnizimet nuk do te konsiderolen te pil'tunduara rne qellim te pranirnit te perkohshern deri sa manualet dhevizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontrakiues

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

Neni 12 Marr6veshjet tatimore dhe doganore

Neni 13 Patentat dhe licencat

12 l Duke iu ndnshtruar dispozitave te tjera te percaktuara ne KVK, Furnizuesi do te jete plotesisht pergjegjes perpagesen e te giitha taksave, detyrirneve te pulles, taksat e licencave, i*ffii a"g.*.. dhe taksat dera qe lindin apo

ilor:;{ffi.d*i 
ne dorezirnin e Mallrave td kon;ak;;;ra ne vendin . ao.ert,rrti, siq eshte percaktuar nga Autoriteti

l3 l Perveq ne rastet kur eshte parapare ndryslie ne KVK, Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga te giithaankesat qe jane rezultat i perdorirnitie put"nior., ti.*uu., skicave, ,rroa"t.r"1r"',rarkave apo ernrave tregtarii sig eshte

:ffilX}tltfintrate, 
pervee nese slikelja e tille eshie rezurrat i ,.pri,r,ti ,ipu. Jiruinrt o." specifikirnit te dhene nga

Neni 14 periudha e ekzekutimit t6 detyrave
l4 l Periudha e ekzekutirnit te.detyrave do te filloje ne daten e fiksuar ne pajtirn .re Nenin 2, pa paragjykirn ndaj zgjatjevete periudhes te cilat rnund te lejohen sipas Nenit I i.
14 2 Petveq kur palet paitolten ndryshe, realizirni i kontrates duhet te filloje jo rnd vone se 90 dite pas njoftirnit te dheniesse kontrates Pas kesai date Furnizuesi t<a te arelie te-rnos e realizoje kontraten dhe te rna'e perfundirnin e saj apokornpensirnin per dernin qe ka pesuar' Furnizuesitio ta humb kete te drejtc pervcE nese ai e ushtron ate brenda 30 diteve



nga data e skadirnit te periudhes 90 ditesh.

14 3 Nese nrundesohen periudhat.e ndara te realiziurit pcr sasi tc ndara, keto pcriudha nuk do te mblidhen ne rastet kur njdFumizuesi i jepen nre shum6 se nje sasi.

Neni 15

e)

0

8)

h)

l 5 l Furnizues mund te kerkoje zgiatje te periudhes se ekzekutirnit nese realizirni i kontrates se tij vonohet, ose pritet se dote vonohet, per ndonjeren nga keto irsye:

Autoliteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotdsuese;

Kushte te jashtezakonshrne klirnatike ne vendin e autoritetit kontraktues kan6 prekur instalirnin apodordzirnin e furnizimeve;

Pengesa apo kushte fizike qe mund t€ ndikojne nd dordzimin e furnizirneve, te cilat nuk kand rnundurte parashihen ne mdnyrd te mjaftueshrn" ngu nle furnizues kornpetent;
urdhra adrninistrative qe kane nclikuar ne claten e realizimit, perveg atyre qe jane shkaktuar prejgabirnit td furnizuesit;

Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligirnet e veta sipas kontratds;
Te githa suspendimet e dorezimit dhe/ose instalirnit td fulnizir.neve qe nuk jane per shkak te gabimit teFurnizuesit;

Forca madhore;

Shkaqe tjera q€ jane permendur nd keto Kushte te pergjithshrne dhe te cilat nuk jane per shkak tegabimit td Furnizuesit.

1 5 2 Brenda l 5 ditesh pasi ka kuptuar se tnttnd te kete vonese, Furnizues duhet ta lajrneroje autoritetin kontraklues se kaper qellirn le bejc kerkese per zgiatje tii periutlhi;s se realizinrit pitr te ciriin ai konsiaer'on se ka le drejte dhc, perveg nesc kandonje rnarreveshje tleter nderlnjei Fumizuesit otr. u,rt,o.it"tit kontraktues, tr.nau :o oitertr i jep autoritetit kontraktues tedhena giitheperfshirese ashtu qe te rnund te kontrollohei kerte.u.
15 3 Brenda 30 ditesh, rne nioftirn tne slrkriur per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje te periudhes serealizirnit ndse rnund te arsyetorret, ose_ne rnenyre prorp.r.tiu. 

"r. r;h*;;kti*, Ji tu rnro.no.ld Fumizuesin qe nuk ieslrte dhene e drejta pcr zgjatje le periudh6s.

a)

b)

Zgjatja e periudhds si ekzekutimit

Vonesat e ekzekutimit

c)

d)

l6 l Nese Furnizues me pergiegiesine e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonje ose te gjitha mallrat ose te realizoje sherbirnetbrenda Iimiteve kohore te tp..ifikuu.u,. tontrute, Autoriteti-kontrutt"r, puTlofti,rl ry.tu. dhe pa paraglykirn ndajkotnpensirneve tjera te tij sipas kontrates, ao te kete'te drejte, per secild, Jir;;; t'uron naernr;.t skadiurit te periudhes sekontrates dhe dates akttrale te perfundirnit, t'i rnarre o"rn", 
" likuiduara te turuuurtu ne 0,25%o ne dite te vleres selurnizirneve te pa dorezuara deri ne nje,"ur.ri,"u,n fr.; l0- % te vleres totale te kontrates.

16 2 Nese rnosdorezirni i mallrave parandalon perdorimin e zakonshdrn te furnizimeve ne tdresi, demet e likuiduara teparapara ne paragrafin 16. r do te llogariten ne baze te vleres totale te kontrates

l,1i,J,T"t[:;'l"i,f,:T:L}:s ka fituar te drejten te kerkoje se paku to % G vreres se kontrates ai rnundet, pasi ta

- te konfiskoje garancine e realizirnit;

- te nderpresd kontraten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte per kornpensim; dhe
- te hyje ne nie kontrate me nje pale te trete per dhenien e pjeses sd lnbetur te furnizirneve. Furnizuesi nuk do tepaguhet per kete p-iese te. kontrates- Furnizuesi giithashtu h. te:"[ i a",]"uir te paguale koston plotesuese dhedernet e shkaktuara nga kjo parnundesi e tij.

Neni 16

Neni l7 Suspendimi

I 7 l Autoriteti kontraktues tnundet, me urdher adrninistrativ, ne glaredo kohe ta udhezoje Fur,izuesin qe te pezulloje:
a. prodhilnin e lurnizirneve;
b dorezirnin e furnizitneve nt vendin e pranirnit ne kohen e specifikuar per. dorezirn n6 programin e realizirnitose, ndse nuk eshte specifikuar koha, ne kohen kur ato duhei te ao.ero[*; ur"c. instalimin e furnizirneve qejane clorezuar ne vendin e pranirnit.

l7 '2 Gjatd pezullirnit' Furnizuesi do.te rnbrojne dhe sigurojne lurnizirnet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne ndonjevend tjeter, nga perkeqesirni, hurnbja apo" demtirni'per aq sa te jete e rnundur dhe sa eshte kerkuar nga autoriteti

Hiiilj:::Jlj,,|;ffi*:ffii:il::lune 
ao,"a'i'u' ne',.-nain 

" 
pranirnit ne pajtim i,,e r.ont,ate,, por instarimi i tyre eshte



173 shpenziniet plotdsuese qejane.shfaqur ne lidlle me kdto rnasa rnbrojtdsc do t,i shtohen grnirnit te kontratds.Furnizuesi nuk do te rnan'd pagesd td shpenzirneve plotJsuese ndse pezullirni eshte:

a) Zgiidhur ne rnenyre te nclryshrne ne kontratet ose

b) eshte i nevojshern per arsye te kr"rshteve te zakonsllne klirnatikc ne vendin e pranimit;
c) eshte i nevojshern per shkak te ndonje gabirni te Furnizuesitl ose

d) eshte i nevojshern per siguri te ekzekutirnit te mire te kontratds ose te ndonje pjese te saj perclerisa nevoja e tillenuk shkaktohet nga ndonje veprirn apo gabirn nga autoriteti kontraktues.
174 Furnizues nuk do te kete te dreite per shtesa ne gmirnin ekontrates perveg nese ai e lajrneron autoritetin kontraktuesbrenda 30 ditesh pas pranimit te urdlirit per te pezulluar frogresin e dorezinrit * r." po. qelrirn te beje ankese per ta.
l7'5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit rne Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose zglatje te
l,"Ji:H:,',:;,1;ftli,ttfl"nlillbehen 

nga Furnizues perkitazi rne keG unr.rre ne',,,e'ryie te ire.lte ane tc arsyeshrie sipas

l7'6 Nese periudha e pezullirnit i tejkalon l8-0 diti, dhe pe-zullirni nuk eshte per shkak te gabirnit te Furnizuesit, Fumizues,

l:[##"tt 
autoritetin kontraktu;s, rnund te kdrkoiJte vazhdoje rne furnizirnet-brenda 30 ditesh, ose te nderprese

177 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshure per shkak te gabirnevepertnbajtjesore, pa,egullsive ose ntashtritnit, Autoriteti kontraktues a" t. p.^li";e rJu'iiri,r.,i, e konrrares. Ne rasiet kur atogabirne' parregullsi ose nrashtrirne i atribuohen eu*i.u"rit, atehcre Autoriieii-tlnirutt,,., rnund te refuzoje t,i beje
i"X;r1Xl;i" 

mund t'i ktheje shurnat qe tashrne jane paguar, ne proporcion me rendesine e gabirneve, parregullsive ose

I 7 8 Qellirni i pezullirnit te kontrates eshte qe te verifikohet nese gabirnet pe,nbajtjesore td supozuara si dhe panegullsiteapo lnashtrilnet kand ndodhur ne te vertete. Nese ato nuk rnund te konfi,nohen, i.utiri,ni i kontrates do te rifillole sa rneshpejt qe eshte e tnundur' Gabirnet pdrrnbajdesore os"fu.r.guttsite.d" td j;;6 i;-';;iiru-srrr.ery" re kontrates ose dispozitave

fi?Jllllf":il:xir:jne 
nga nje uep.ir,, t'e ,,,oru.pii,, qe shkakton or. qe ,i,,,J te shkaktoje humbje ne buihetin e

l8l Furnizimetduhett'iplotesojnespecifikirnettekniketeparaqituranekontratenetegjithaaspektetdhetejenekonforn
ne te giitha aspcktet rne skicat, sondazhet, Inodelet, ,*rout, sinrkturat dhe kerkesat tjera ne kontrate, te cilat duhet tembahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues po, qeiri,n" identifikirni gjate periudhes se realizimit te kontrates.
18 2 Te gjitha pranirnet teknike prelirninare td parapara ne KVK duhet te behen rne kerkese te derguar nga furnizuesi i perautoritetin kontraktues Ne kerkese do te sakGsohen rnaterialet, artikqt ane mortroi'. aoreruu.a per kete pranim sipaskontrates dhe te tregole numrin e sasise dhe u.n,t;, t, Jo t€ b€het pruni,ri ne ,r*yr.n 

" 
aulur. Materialet, artikujt dhc

;':::t::t,:;i-Tffil,'J"}.nHH*:"t 
te certinkohen nga autoriteii t",,*r.u,..-,J protesojne k6,k;;;;; k;ia'p,uni,,

18 3 Edhe n6se tnaterialet ap.o.artikujt.qe do te inkorpotohen nc fu.rnizirne ose ne prodhirn te kolnponenteve qe do tefutnizohen jane pranuar teknikisht n" tite rr]enyre, om prope rnund te refuzohen n[se ndonje kontrollim tjeter zbulondef'ekte ose gabilne' dhe ne kete rast ato duhet te naenonen rnenjehere ngu trrnlr,,.ri.-rurnizuesil rnund t,ijepet rnundesiat'i riparoje dhe t'i permiresoi-e rnaterialet dl,"..tik,ril;;lane refuzuar, p", tei"l"ri.riale dhe artikuj do re pranohen per
l:[]|ffi,',':l "n 

furnizirne vetdrn ndse jane riparuar'dlr"e jane perrniresuar ne atd rnenyre qd te jere i kenaqur autorireti

Neni 18 Cildsia e furnizimeve

Neni 19 Inspektimi dhe testimi
l9 Furnizues do te siguroie qe furnizirnet te clorezohen.ne vendin e_pranirnit rne koh€ qe t,i rnundesohet autoritetitkontraktues te vazhdoje rne prinirnin. rurnlri,r.u". piirnizuesi konsideiorr.ir. i'r.u parapare plotesisht veshtiresite qetnund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd te paraqese ndonje arsye pdr vonesi!.
1 9 2 Autoriteti kontraktues do, te kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontrolloje, rnase dhe testoje kornponentet,u.raterialet' dhe mjeshterine' dhe te kon-t.oltt1e pe,pu.i,irin. p".gutiq.r, iuu.ik;;;l;;;" prodhirnit re giaredo ariikrlli q.pergatitet' fabrikohet ose prodhohet per t'u"dorez'uar ripur,ion"t*terr.$,;e"il!e te per.uktoie nese kornponentet,materialet dhe rn'ieshteria kane cilesin6 dhe sasine . tertror. Kjo do te behet ne u"naii, . prodhirnit, fabrikirnit, pergatitjesose ne vendin e pranimit apo ni vendet qejane specifikuar ne KVK.
I 9.3 Per qellirne te testimeve dhe inspektirneve te tilra, Furnizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues,.oerkohesisht dhe pa pagese, ndihrne, rnostra ose pjese per testirn, rnakina, pajisje,vegla' pune, tnateriale, skica dhe te dhena te prodhi;iiqe ,.t"rirrrir.er"L"i,in"ie, rnrp.t tlm dhe testirn:
b) Te rnerret vesh rne autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testirnevel
c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje ne Efaredo kohe td arsyeshure ne vendin ku do te realizohen testirnet.

194 Nese perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne datdn e vendosur per testirn, furnizuesi rnundet qe,pdrveg nese ka marrd udhezinr tjeter nga autoriteti toni*Lt.,.., te vazhdoje testimin, i cili do te konsiderohet se eshte berend prezencdn e autoritetit kontraktues Furrlrr..i ,n"nleirere do t'i oe.g.i:e r."pj.i'. ..nlntruru si duhet te rezultateve te



testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qend prezent giate testit, do t,i pranoje rezultatet e testit.
195 Nese komponentet dhe materialet i kand kaluar testet e siperperrnendura, autoriteti kontr.aktues do ta lajrncrojefurnizuesin ose ta miratoje certifikirnin e furnizuesit liclhtir me kete.

19 6 Nese autoritcti kontraktues.dhe.Furnizues nuk pajtohcn per rezultatet e testit, secili do t,iajape tjetr.it mendirnin e vetbrenda I 5 ditesh nga mospajtirni i tille. Autoriteti to,rtrotr,,., ose Furnizues urund te kerkojne qe keto teste td perseriten nete nje'itat kushte dhe rrethana, ose.nijse ndonjcra pale kerkon, te testonl,, nga-"le-.i,rp.n i zgjedhur rne rnarrevesSje tcndersjelle Te gfitha raportet e testirnit do t'i dorezohe, autoritetit kontrakt,,i, iiiri J" t,i kourunikoje rezultatet e ketyrctesteve pa vonese te furnizuesi' Rezultatet e ri-testirnit do te jene perfundirntare r<orto;u 
" 

ri-testirnit do te bartet nga palapikeparnja e sd cilds ddshmohet se eshte gabirn pas ri-r;imit.
197 Gjate realizirnit te detyrave te tyre, autoriteti kontraklues dhe personat e autorizuar nga ai nuk 6o t,i shpalosinpersonave te paautorizuar infortnata lidhur rne rnetodat e nddrnrarrjes.e p.Jiri,"iiai* operi,iit, te cilat informata i kanernarrd giatd inspektirnit dhe testirnit.

il;:,?ft::i:li:[,',:l* 
nd Euro Metoda dhe kushtet e pagescs qe duhet t'iberret Furnizues sipas k€saj Kontrate do te

20'2Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se ltjshuar nga Furnizues do te behen ne llogarine bankare te dh€ne ne pjesenv' Identifikirni Financiar, i kesaj kontrate qe e plotirson Furnizuesi. i njejti forrnuiar, qe i bashkenglitet kerkeses perpagese, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare.
20 3 Shurnat duhet te paguhen brenda jo rne shuure se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa e pranueshrne pdrpagese eshte regjistruar nga departamenti perkates. Data e pageses do telete data ne te cilen debitohet llogaria e

lil:i[}rt::].tt 
Kerkesa per pages3 nuk do te'J.te . pranuert,,n"-n.r" nuk pt;i;;oh., nje ose rne shurne nga kerkesat

20'4 Periudlra prej 3O-ditesh mund te pezullohet duke,e.lajnreruar Furnizuesin qe kerkesa per pages€ nuk mund teplotesohet sepse shutna nuk do te paguhet per shkak se nuk jane dorezuar aot,,rrr.ntJt e duhura perrnbajtjesore ose sepseka deshrni qe shpenzirni rnund te inos jete leg,itirn. Ne rastin e hrndit rnund te ueir.t 
".;e 

inspektirn i rnenjehershern perqellirn te kontrollirneve tjera Furnizues do 6 jape slarimg, ,noainti,rr" upo *rlr,r",. te tjera brenda l5 diteslr pas

Irt;ffX"in|]ha 
e pageses do te llogaritet niu'aoiu'ne te cilen 6shte r.glrrt,ru,:tertesa per pagese e pergarirur ne

20'5 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dhene ne Nenin 20 3, rurnizues mundet qe, brenda dy muajsh pas pageses sevonuar' td kerkoie interesin per pagese t6 vonuar me norrnd te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni leshues i Kosoves nediten e pare te rnuaiit ne te cilin kiskad.trar afati i runJir, ptu.; shtate pike te perqindjes. Interesi per pagese te vonuar do tezbatohet per kohen qe kalon nclerrnjet dates se afatit ie fundit te pageses (nuk perflhihet) dhe dates ne te cilen debitohetllogaria e Autoritetit kontraktues (perlshihet).

20 6Te giitha nlos pagesat pas 9{ ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 20.3 do t,ijapin te drejte Fumizuesitqe ose te rnos e realizoje kontratdn, ose ta n-clerprese ate,'rne paralajmerirn prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

Neni 20

Neni 2l

Neni 22

Parimet td p6rgiithshme t6 pagesave

Dordzimi

Operacionet e verifikimit

2l l Fumizuesi duhet t'i dorezoje furnizirnet ne pajtirn rne lorshtet e kontratds. Furnizirnet do te jene ne pergjegjesi teFumizuesit deri ne pranirnin e tyre te perkohshern.

21 2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu siE kerkohet per te parandaluar derntirnin apo keqesirnin e giendjes se tyregiate transportit deri ne destinacionin e tyre, slq'e.lrt.-ahere ne i.ontrute, pur..ii*i'arn., te jere i rnjaftueshern per teperballuar pa kufizirne' barde, e ashper, ei<sporiinin ne ternperuturu .trtr.,*,--tiipen al. reniet giate tranzitit dhembajtjen ne arnbient t€ hapur. Madlresia . puk.ti,rril arr. pesha duhet t,i persrrtaten, n€se eshte e mundur, largesise se

$T,[ffi:i'i,trfundirntar 
te fumizirneve, di,",n;;;;ri;e ie rnungeses r,; i.:rr:*" pa bartje te rende ne te giitha pikat

21 3 Paketirni' shenirni dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet te jene ne pajtirn me kerkesat e dhena n€menyre te hapur ne KVK' dhe i ndnshtrohen naryshimeve qe rnund te urdherohei me vone nga autoriteti kontraktues.
21 4 Asn'ie furnizirn nuk do te transportoliet as td dordzohet ne vendin e pranirnit derisa r-urnizuesi te kete pranuar urdhrine dorezirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi o"-,e ;"tc perglegles per a".eri, ne vendin e pranimit te te giithafurnizirneve dhe pajisjeve te fumizuesit, qe jane ta nwojrirn. pe, qeilirne te kontrates.

2I 5 Dorezilni duhet te konsiderohet se eshte bere atehere kur ka deshrni rne srrkrirn qe eshte ne dispozicion per te cly paletse dorezirni i furnizirneve eshte bere ne pajtirn ,". f.,,riri"i. kontratds.

22'l Furnizirnet nuk do te pranohen derisa te jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzi,re te Furnizuesit.Inspektirnet dhe testet tnund t6 realizohen puto ounrpo.,i,, ne piken e dorezirnit jlrelose 
ne destinirnin final te mallrave.

?,1i?"il:T:[,[ruii:t flil:|J:t*'" 
te dorezirnit td rurnizimeve drre para se t6 ,nerren trrnizimet, duher te kete



a) heqien nga vendi i pranirnit, brenda asaj kohe ose kohesh sig eshte specifikuar nd urdhdr, te te githa furnizimeve
te cilat, sipas rnendirnit te autoritetit kontraktues, nukjane ne pajtim rne kontratdnl

b) zevendesirnin e tyre me furnizime te rnira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e rnire te pajisieve, pa rna*e. parasysh testet e rneparshrne t. tyre ose pagesat e pjcsshrnete tyre' ose ndonje instalim qe liclhel tne- rnaterialet, rnjeshterine or. 'diru1nin per te cilin eshte pergiegiesfurnizuesi, e qe sipas mendimit ie autoritetit konrraktues nuk drlr;;d p;;;;rie kontraten;
d) qe puna e bere ose tnallrat e dorozuara apo tnaterialet e perdorura nga furnizuesi jane ose nuk jane ne pajtirn rnekontratdn, ose qe rurnizirnet apo nje pjeste tyre nuk i ploiesojne t e.t?snt e tontrutx.

22 3 Furnizuesi, sa rne sltpejt qe eshte e tnundur dhe rne shpenzirne td veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. NeseFurnizuesi nuk vepron sipas ketyre urclhrave, Autoriteti kontraktues ao te iete ie or.1,e te punesoje persona tjere per t,izbahrar urdhrat dhe te giitha slipenzirnet qe jane pasoje e kesaj, apo qd do ,e ,iriiq.n per shkak te kesaj, Autoritetikontraktues do t'i zbrese nga parate qe do te paguhen or. te.ilut do te behen obligirn per t,iu paguar Furnizuesit.
22'4 Futnizinel qe nuk.jane te citesise se kerkuar do te refuzohen. Nje shenje spcciale mund t'u vendoset furnizirneve terefuzuara Shenia nuk duhet te.jete e atille qd t'i ndryshoje.ato, 

^po 
i. rait"ie ie ri.ren e tyre komerciale. Furnizimer erefuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranirnit, nese kete e kerkon autlriteti kortruktu.s, brenda nje periudhe qe esakteson autoriteti kontraktues, dhe nese kjti nuk realizohet ato do te hiqen me te clrejte me shpenzirn dhe rne rrezik tefurnizuesit. Te giitha punet qe perfshijne rnaterialct 

" 
r.i*uuru do te refluzohen.

23 1 Fumizirnet do td tnerren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te jene dordzuar ne pajtirn me kontratdn, t,i kenekaluar ne menyre te kenaqshnie testet e k-erkuara, dhe Ijene autorizuar, ri ;il.];l;1; leshuar nje certifikate e pranirnit teperkohshern ose nrjse konsiderohet se eshte leshuar.

23 2 Furnizuesi rnund te be-ie kerkese, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, pdr nje certifikate te pranirnit te perkohshernatehere kur lurnizimet te jene te gatshrne per pranirn te perkohshern. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranirni iaplikacionit te lurnizuesit do te veproje sipa, ,jeres ngo'keto me poshte:

- t'i leshoje furnizuesit certifikaten e pranirnit te perkohshern rne nje kopje per Autoritetin kontraktues duke thene, nesekjo eshte e pershtatshrne, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe claten n! te cilen sipas rnendirnit te tij jane perfunduarfurnizirnet ne pajtim rne kontraten dhe jane te gatshrne per pranim te perkohshern; ose

ilil:';X"..lnlj.!l[:ff",:,fl:f.:.11';[;,fl:r'' e tij dhe duke speoinkuar veprirnin te clin, sipas mendi,nit te tij e

23 3 Nese rrethanat e.iashtezakonshrne e bejne td parnundur qe te vazhdohet rne pranirnin e furnizirneve g.jate periudhes sefiksuar per praniur te perkohshern ose final autoriteti kontrattues e pergatit nje'aetiarate per ta vertetuar parnundesine etille' nese eshtd e mundur, ne konsultirn rne furnizuesin. certifikata 
" 

pluni,rrit ose e reluzirnit do te pergatitet brenda 30ditesh pas dates ne te cilen kio pamundesi pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nxise shfaqjen e ketyre nethanave pdrte evituar obligimin e paruqitl"i ,e rurnizi,rreue ni r;" g,,.raJ. te pershtatshrne per pranirn.
23 4 Nese autoriteti konhaktues.nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranirnit te perkohsheln ose te refuzoje fumizirnetbrenda nje periudhe prej [30] ditesh, ai clo te konsiderohet se ka leshuar certifikaien ne diten e funilit te asaj periudhe,perveE ne rastet kur certifikata e pranitnit te perkohshern konsiderohet r. pdrb6;;;;iiiikate 16 pranirnit perflundirntar. Nese

pJry:[''** 
ndahen me kontrate ne pjese, Furnizuesi do tg kete te drejte te ile;a tert..e per certifikare te veEante per secilen

i];i#;H- 
te dorezirnit te pjesshern, Autoriteti kontraktues rezervon te drejten per te dhene pranim re pjesshem e td

23 6 Pas pranimit te perkohshern td furnizirneve, Furnizuesi i Elnonton dhe i heq strukturat e perkohshrne dhe rnaterialet qenuk kerkohen nre per perdorinr perkitazi rne reaiizirnin e kontrates. Ai giithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo pengesedhe te beje ndonje ndryshirn te giendjes se vendit te praniinit si9 kerkohen ne kontrate.

Neni 23

Neni 24

Pranimi i pErkohsh6m

Obligimet pdr garanci

24 1 Furnizuesi do te garantoje qe hrmjzilnet te jene t€ reja, te paperclorura, td rnodeleve te fundit dhe te perfshrje te gjithapermiresirnet e koheve te fundit ne dizajn dhe,rateriale, peiveg nese teit.ir"i"jrvrrre ne kontrate. Furnizuesi do tegarantoje qe asnjc nga fltrnizimet te rnos.kene defekt qe sntattohet nga dizajni, ,rrui"riut"t apo rnjesht€ria. Kjo garanci 6ote rnbetet e vlefshme ne ate menyre qe saktesohet ne fVrc.
24'2Furnizuesi do tejete pergjegies per rnenjanirnin e defekteve, ose demeve ne ndonje pjese te furnizirneve te cilat rnundte paraqiten, apo te ndodhin giate periudhes se garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorirni i materialeve defektive, rnjeshterise se gabueslune ose dizajnit jo ie rnire nga Fumizuesi;

b) rezultojne nga veprimet ose tnosveprimet e Furnizuesit gjate periudhes sd garancise; ose
c) shfaqen giate ndonie inspektirni te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne erner te tij.

24 3 Furnizuesi me shpenzitne.1d..u",1-d9 ta perrniresoje defektin ose ddmin sa rne shpejt qe lgo te rnund te praktikohet.Periudha e garancise per te giithe artikujt e nae..u, or. te riparuar do te filloje perseri nga data ne te cilen eshte bere



nddrrirni ose riparimi sipas vlerdsirnit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do te vazhdohet vetern pdr ate pjese tefurnizirneve qe eshte ndikuar nga ndenirni apo riparirni.

24 4 Nese shfaqet ndonie delekt ose ndodh ndonje dem giate periudhes se garancise, autoriteti kontraktues do ta lajrnerojek Furnizuesin Nese Furnizuesi nuk arrin ta kornpensofe deinin nga naoile a.r.tt ose nje dem brenda alatit kohor teparapare ne njoltim, autoriteti kontraktues rnund te:

a) te konigjoie def'ektin apo demin vete, ose te punesoje dike tjeter per ta bere punen nd rrezikun dhe rne shpenzirnete Furnizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkiktr.rar nga autoriteti kontraktues do te zbritet rg";;;iJ qe'Jun.t t"paguhen ose garancite qe rnbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

b) 
ffi.:?tr::,*-a 

sasi te duhur ose asnje garanci nuk eshte elekrive kerkoni qe te rnerrni shurndn e duhur nga

c) te nderplese kontratdn,

24 5 obligirnet e mirernbajtjes do te parashihen ne KVK dhe ne specifikirnet teknike. Nese kohezgjatja e perirdhes se

;ilflffiI;n,il- 
eshte e specifikuar' ajo do te jete 365 dite. Periud'ha 

" gorun"i.e au te filloje ne*rlaien e pranirnit te

Neni 25 Shdrbimet pas-shitjes

25 1 Sherbimet pas-shitjes, n€se kerkohen ne kontrate, do le jepen ne pajtirn lne te dhenat e parapara ne KVK. Furnizuesido te rnarre persiper te realizoje ose te organizoje realizirnin 
" 

,ire,nuuitj., aii" ,e .ipo.i,ri, te fumizirneve dhe te sigurojeshpejt pjeset rezerve KVK ,j,uid j: sakieso.lnE qe Furnizuesi.te siguioje 
"d;rja "';; 

te giirha rnaterialet e ,rdposhrrne,njoftirnet dhe dokurnentet qe kane te bejne rne pjeset rezerve qe i prod-hon apo i oist.iuuon Furnizuesi:
a) p-ieset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues rnund te vendose t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendinrnuk do ta liroje Furnizuesin nga obligirnet e garancise sipas kontrates

b) nd rast td nderpreries-se prodhirnit te pjeseve rezervd, duh-et te lajrnerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pert'i mundesuar qe te bleje pjeset e k8ikuara dhe, pas nderprerjes, skicat,'vizatimet dhe specifikimet e pjeseverezerv6, ncse kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen autoriteti kontraiitues pa pagese.

26 1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, nd rastet kur ka rne teper se nje periudhe, pas skadirnit te peri,dhes sefundit, dhe atehere kur te.jene zgjitlhur te giitha defektet apo demet, autoriteti Lontraktu., tlo t,i leshoje Furnizuesit njecefiifikate te pranimit perfundirntar, rne nje kopje Autoritetit kontraktues, drke ceLur daten ne te cilen Furnizuesi i kaplotesuarobligirnet e tij sipas kontrates dhe ne rnJnyre te tille qe autoriteti r."rtr.r.t,,* te;.te i kenaqur. certifikata finale epranirnit do te leshohet nga autoriteti kontraktues bienda:0 diiesh nga skadirni i f".irarre. se garancise ose menjehere pasi

;'j,il:'i:Ht*uale 
qe jane kerkuar sipas Nenit 24 te jene perfunJuar ne menyre-ie tille qe te jete i kenaqru autorireri

26'2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa tejete nenshkruar certifikata perlundirntare epranirnit ose derisa tc konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autor.iteti kontraktues.
26'3 Pa tnarre parasysh leshirnin e certifikates perfundirntare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te rnbeten tedetyruar per plotesirnin e obligirneve qe dalin sipas kontrates para Ieshimit te certifikates perfirndirntare te pranimit dhe tecilat kane rnbetur te parealizuara ne kohen kur leshohct ccrtifikata pe.runaiirriur. 

"'i,.""i"rit Natyra dhe rnasa e obligirnevete tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 26 Pranimi pdrfundimtar

Neni 27 Shkelja e kontrat€s

27 'I Pala ka shkele kontraten nese nuk ar:rin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta nre kontrate.
27 '2Ne' rastet kur ndodh nie shkelje e kontrates, pala e derntuar do te kete te drejte per keto kornpensirne:

a) ddmett dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27 '3 Pdrveg masave tii siperperrnenclura, mund te jepen dernshperblirne. Ato rnund te jene:
a) deme te pergjithshrne; ose

b) derne te likuidueshrne.

27 4 Mbulirni i detneve' pagesat apo shpenzirnet qe rezultoine nga zbatirni i rnasave te parapara ne kete nen do te zbatohenduke u zbritur nga shurnat qe duhet t'i paguhen rurnizuesit, nga depozita, ose rne pagesd nga siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

3:jrfli:::t:i!ffili*J:* rnundet qe, pasi t'i jap€ Furnizuesit l4 rlite paralajrnerirn, ra nderprese konh.aten ne ndonjerin

a) kur Furnizuesi ne rnenyre pennbajtjesore nuk amin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesal kontrate;



b) Furnizuesi d€shton ne perrnbushjen brenda nie afati. te arsyeshern te pararajrnerimit te dhene nga autoritetikonttaktues qe kerkon nga ai te evitoje ndonj6 neglizhence apo a-erlr*"pa te realizuar obligirnet e veta sipaskontrates, dhe te cilat ndikojne ne rnenyre serioze ne realizirnine duhur dhe rne kohe te puneve;
c) 

lH]ffirlttzon 
ose eshte neglizhent ne realizirnin e urdhrave adrninistrative te dhena nga autoriteti

d) Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizirn nga Autoriteti kontraktues;
e) Furnizuesi falitnenton ose. eshte duke u rnbyllur; punet e tii janc duke u adrninistruar nga gjykatat, ka hyre nemarreveshie rne kredituesit, ka pezulluar a[tivitetet bi,n..ore, i ,errrrtr"rr"t procedurave ligjore lidhur me ato

t?ll11,Ll,"ii:'fi#iii:.:'i::l;fl"* qe shtaktotiJ ne,',0'",;e',.;edure e ngiasir,,. .'pu,upu,.e ,e

n 
l::i':,;:;',:,shte 

denuar per nje shkelje qe ka te beje rne sjelljen profesionale, pdnnes nje giykirni qe ka firqine e

g) Furnizuesi eshte shpallur fajtor per sjelljc te rende te keqe jo prolesionale te desl,,uar rne gfaredo rdeti te cilinrnund ta vertetoj Autoriteti kontr;ktu;si

h) Furnizuesi i eshte, nenshtrtrar nje giyki,ri ce k1. lorcin e 
_res .iudicato pdr mashtrim, kon-upsion, perfshirje nendonje organizate kirninale ose naonle aktivitet tjeter ilegal q" ioe,"i"" iiri"r.rut financiare td Kornuniteteve;

i) Furnizuesi 
' 

pas nje procedure tjeter te prokurirnit ose procedure td dhenies se nje granti 10 financuar nga buxheti i
I:ii:;il:*,"hte 

deklaruar se ka bere shketje serioze G il;;;';di rnosrealizirn te obrigirneve te veta

j) te giitha rnodifikimet org.anizative qe perlshijne. ndryshirne ne personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin eFurnizuesit, perveq ndse keto rnodiflkirne regjisirohen n6 suplernentin e kontrates;
k) shfaqet ndonje paartesi tjeter ligjore qe i pengon rearizirnit te kontrates;
l) Furnizuesi nuk arrin te jape garancine ose sigurirnin,e kerkuar, ose neise personi qe e jep garancine apo sigurimintne tc hershern te kerkuar nc kontraten e tanis'irrle nuk eslrte nc gjendje t.i plotesoje,,otirnel e lij.

28 2 Nderprerja do te behet pa paragiykirn ndaj te drejtave..apo.rnundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesitsipas kontrates Autoriteti tontrat<tues, pas kesaj ,r;it! n€nihkruaje 
",l""jd 

k;;;td tjeter rne nje pale te trete ne erner teFurnizuesit Detvrimi i Furnizuesit pei te sntyie perrur.r1., arr,.t te pii.lr";e .Jitrirtruri menjehere pas nderprerjes,pavaresisht nga detyrirnet qe rnund te lene pa.aqitri tartrrrre.

28 3 Autoriteti Kontraktues, 
-pas 

leshimit te nioftilnit te nderprerjes se kontrates, do ta udhezoje Furnizuesin qe te
i{:ffi:lIl3,T,ilH*:Ti:i:per,ta nennbvliu..t 

"t 
,,i,nin . ru,,,i,r,,,.u. ne ,,,e,y,e te shpejte dr,. te o.guriian. pe.

28 4 Ne rast te nderpreries, auloriteti kontraktues, sa rne shpejt qe te jete e munduL dhe ne prani td Furnizuesit ose t€perfaqesuesve te tij ose duke u bere atyre thirrjen. oulrrr,.ao'tu peig.,i* ,;e r"p"it ilbi furnizirnet e dordzuara clhe punessd realizuar dhe te be-ie rexhistrirnin etnateriaieve te firrnizuara'dlrJ,e p"ptra"lrru.^oo,n pergatitet edhe nje deklarate e

3;3fi:":,1'-,- 
t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh r,,.n;ru"Jii eriJrit.it torouttues ne daten e nderprerjes

28 5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te..beje pagesa dera p€r Furnizuesin derisa te jene perfunduarfurnizimet' ndersa Autoriteti kontraktues do te r..i.ieJr";t" te,rirrilgu iurniiu"ri ioston ekstra, nese ka, te lhrniziureveose do te paguaje shurncn qe durret t'i pagurret ruinirr.iiipu* nderprerjes se kontrates.

3,i-:ilT:,,tJ[Jf,.:,:"ilf.xff:;;1,"#::HlHiliLi:rikete te dreite te rnarre nga Fu,nizuesi humbjet qe i jane

Neni 29 Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

l];.,li"liilliJrllrX'J,t 
ka paralajrneruar Autoriletin kont.akrues l4 dite paraprakisht, rnund ra nderprese kontraten nese

ilffiT.;;.',1*.'i?'i,,tHlf:X;lH:t qe duhet te pagurren ne ndonje cerrinkate te reshuar nga personi i

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obrigimet e veta edrre pas rikujtirneve te perseritura; ose
- e pezullon dorezintin e furnizitneve, ose ndonje pjese_te tyrc, per nrc teper se lg0 dite, per arsye qe nukjanespecifikuar ne kontrate ose qe nuk rnund t,i atriLuohen Furnizuesit.

ff.'illtTj|Jll 
do tc behet pa paragivkirn per ndonje te drejte apo autoritet tjeter sipas konrrates se Autoritetit kontrakrues

29 3 Ne rast te nderprerjes sinlpa1aq1afit (a) <lhe (b) te seksionit 29.1 , Autoriteti konrraktues do ta paguaje Furnizuesinper humbje ose ddm qd mund t,i lete s-htat<tuar errriirir.rii.

Neni 30 Forca madhore
30 l Asniera pale nuk konsiderohet se ka bere mosrespektirn ose shkelje te obligirneve te saj sipas kontrates nese realizirni



i obligirneve te tilla parandalohet nga ndonje ngfarje e shkaktuar nganjeforcd ntadhore qe shkaktohet pas dates kurkontrata hyn nc fuqi.

30 2 Per qellime te ketii Neni, ternri "force rnadhore" do te thote veprirnet e zotil, goditjet, mbylljet e objektit osegnegullirnet tiera industriale, vepr-imet e annikut publik, lufterat qofshin ie deklaruara osejo, bllokadat, rebelimet, rastet edhunes, epideniite, rreshqitiet e tokcs, teflnctet, slrtrengatat, vetetima, vershirnet, erozionet, trazirat civile, eksplodirnet dhendonje ngiarje tjeter e ngiashlne e paparashikuar qe eshte pertej kontl'ollit te paleve dhe nuk rnund te perballohet as nrekujdesin e duhur.

30 3 Pa rnarre parasysh dispozitat e-Neneve l6 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jete i detyruar te heqe dore nga gara,cia erealizimit' dernet e likuiduara ose nclerprerja per slrkak te shkeljes nese, dhe alri ne ate masd sa, vonesa e tij e realizirnitose.tnenyre tjeter deshtimi per-.te realizuar obligimet e tij rne kontrate eshte r.^ttut i nje ngiarjeje te fbrces madhore.Gjithashtu, pa mamd parasysh dispozitat e Neneve 20 5 dhe 29, Autoriteti kontrattues nuk do tejete i cletyruar te paguajeinteres per pagesat e vonuara, per.tnosrealizirn ose pdr nddrprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontratds, nese dhe deri neatd tnasci sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose Iloj deter i dEshti-mit per te kryei obligirnet e tij eshte rezultat i forcestnadhore.

30 4 Nese ndonjera pale konsideron se ndonje rrethane e forcds rnaclhore ka ndodhur e cila rnund te ndikoje ne realizimin eobligimeve te saj, rneniehere do ta lajmeroje palen tjeter, duke dhcne te dhena detaje rnbi natyren, kohezgiatjcn etnundshtne dhe efektin qe kane giasa ta kene rrethanat. Perveg nese udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues rneshkrirn, Furnizuesi do te vazhdoje t'i realizoje obligirnet . rij ,l;;, k;;,;;;; iJna.ri.u eshte mjafr praktike, dhe teangazhoje te gjitha mjetet e arsyeshtne alternaiive peite plotesuar 
"4"":e "tligi,fqe ng1u4u e forcds rnadhore te rnos e

ff[T[,i:ff11,1'":"* 
Furnizuesi nuk do te zbaioje mjete te tilla alternatirJ pti'*q nese udhezohet ra bdje kere nsa

30 5 Nese Furnizuesi shkakton-kosto- plotesuese giate zbatirnit te urdlrrave te autoritetit kontraktues ose gjate perdorirnit temjeteve alternative sipas nenit 30.4 shurna e saj di te certifikohet nga autoritcti kontraktues.

3l'l Paletduhett'ibe-inetegiitha.perpjekepertezgiidhurnernenyrerniqesoretegiitharnosmarrdvesSjetqernundte
ndodhin nderrnjet tyre sapo te strfaqet ndonje rnoJnarreveshje, putet ao ta lajrnerojne njera tjetren me shkrirn perqendrirnet e tyre ne tnosrnatreveshje dhe per ndtnje zgiidhje qe ata [onsiderojne ," errrtg e rnundshrle. Nese cilado pale esheh te dobishme, palet do te takohen dhl te rnuniohil tazgiidhin rnosmarreveshjen. pulu do te i pergjigjet kerkeses perzgiidhje tniqesore brenda I 5 ditesh pas kerkeses. Periudha rnaksirnale qe jepet peiarritjen e kesaj zgjidhjeje 6o te jete 30dite nga fillimi i procedures Nese perpjekja per te arritur zgiidhie rniqesore deshton or" ner" pala deshton te pergjigjet rnekohe ndaj kerkesave per zgiidhje, te dyja ialet do tejene te lira t! vazhdojne n.liren e ardhshrne te procedures sezgiidhjes s6 rnosrnarrdveshjes cluke e lajmeruar detren.

3 1 2 Nese procedura e zgiidhjes rniqesore td mosurarrdveshjes deshton, palet rnund td merren vesh te perpiqen te pajtohenpertnes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk ,l,und t" arihet zgiidlla ur.nao :o ditesh pas filliuiit te proceduresse pajtirnit' secila pale do te kete te dfejte te vazhdoje ne fazen e ardhshnri te procetlures se zgjidhjes sd rnosrnarreves5jes

Neni 31 Zgiidhja miq6sore e mosmarrEveshjeve

Neni 32 Zgiidhja e mosmarriveshjeve me proceduri giyqEsore
32 1 Nese nuk tnund te arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures rniqesore per zgjidhje ternosrnamdveshjes, secila pale rnund te kerkole:

a) osc vendirn nga giyqil ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendirn arbitr.imi ne pajtim rne KVK..

:.lirff|l 
nenshkrirnit te kontrates palet duhet te vendosin per rnenyren e zgjiclhjes se rnosrnarrdveshjes, gjykata apo

l0



KUSHTET E VEQANTA
Numri i konh.atds: 651-23-8218-S-5-g/C512

KVK ne vrjirn do te ploGsojne dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do ternbizoterojne rnbi ato te KpK.

Kushtet e Pdrgiithshme tt Kontratds Amandamentimet/ModiJikimi i Nenit piitkat\s nd KpK

Piirshkrini i nenit Nr.
Nenit

Ligji i zbatueshem dhe
gjuha

2.1 Ligiet e Kosov€s qe jane ne fuqi do t6 zbatohen p€r te gjitha geshdet qe
nuk rnbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete glyl*ia
perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e perdorur do te jete SHelpE

Shuma e Sigurise .n UOr"
validiteti prej 90 dite

Siguria e ekzekutirnit 9.1

Prograrni i ekzekutirnit 1l Menjehere pas ndnshkrirnit te kontrates, furnizirnet duhen perfunduar ne
nje afat jo rne giate se 30 dite karencrarike nga data e nenshkrimit t€
kontratds.

Tatimet dhe rnan dveshjet
doganore

t2.1 NV

Cilesia e furnizimeve 18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje qdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve m]nimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik.

Inspektirn i dhe testirni 19.2

Garancioni dshtd 3 vjegar

Autoriteti Kontraktues ne k6t€ nen i
Prokurimit

referohet Agjencise eendrore te

I lnspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit dhe ne
lRerOu-thje me Nenin 19 te Kushteve te pdrgjithshme ne adresat e
I specitikuara ne Nenin 2.2 te Kontratds

Pagesa do t6 b6het nga ana e Autoritetit Kontraktues p6r furnizimet
e dorezuara vet6m n6 baz6 t6 shumds sd vlerds se njd UrJh6;
Blerje te vlefshme t6 ldshuar nga autoriteti kontraktues.

Furnizuesi do t'i bart6 
"deri nd pranimin n6 destinacion. Furnizimet duhet t6 paketorren ne

mdnyr6 qd t6 parandalohet d6mtimi i tyre deri n6 destinacionin e
tyre.

D6rgesa:

Ddrgesat do td behet brenda 30 ditdve pas marrjes se ,,urdh6r
blerjes" nga ana e Furnizuesit

Dordzimi do te behet n6 nj6 dite pune dhe gjatrb orarit t6 pun6s t6
Autoritetit kontraktues (e hen6 - e premte, g:00_16:00).

Bazuarn6 specifikat,.Un

a) Qdo.19gm..a1eveshje nddrmjet patdve td citat mund t6 tindin gjate
ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur te zqiidhet

Pagesa 20.1

Dordzirni 2t.3

Obliginiet e garancionit 24.1

24.5

Zglidhja rniqesore e
rnosmarrdveshjes

31.2

Zelidhja e
32.1

I



mosmamcveshjes rne

procedure gjyqdsore
ndryshe nddrmjet palEve do td dordzohet Gjykat€n Themelore-
Prishtin€

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarrdveshje ndermjet pal6ve td
cilat mund td lindin gjate ekzekutimit se k6saj kontrate dhe se nuk
6sht6 e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do t6 dor6zohet
nd arbitrazh t6 Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit t€
Kosov€s nE kuadEr t€ Od€s Ekonomike t€ KosovEs, n€
p€rputhje me rregullat e Dhom6s Nd6rkombEtare te
Tregtis€.

Para ndnshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pEr
mEnyr'€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo
arbitrimi.


